
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.425 39Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 144/2020-GP, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2020.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fi scalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – CONSÓRCIO 
LH PORTOS DO PARÁ.
CONTRATO: 019/2020-CPH
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação dos serviços 
de Gerenciamento, Supervisão, Assessoramento para Apoio a Fiscalização 
de Obras e Serviços de Engenharia para a Construção, Reforma e Adequa-
ção dos Terminais Hidroviários de Passageiros e Cargas, nos Municípios de 
Acará, Afuá, Alenquer, Anajás, Bagre, Breves, Cachoeira do Arari, Chaves, 
Conceição do Araguaia, Maracanã (Trapiche e Mercado de Peixe), Maracanã 
(Vila de Algodoal), Melgaço, Mocajuba, Monte Alegre, Muaná, Ponta de Pe-
dras, Portel, Salvaterra, Santa Cruz do Arari e Soure, o regime de execução 
será o de empreitada por preço unitário, conforme especifi cações constan-
tes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Espe-
cifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
GESTOR DO CONTRATO: Anna Julia Sousa de Pina, Matrícula: 5416973;
FISCAL TITULAR: Mayra Souza do Nascimento, Matrícula: 5904845;
  FISCAL SUBSTITUTO: Zilmar Batista Paiva Junior, Matrícula: 5946513.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
01 de dezembro de 2020.
ABRAÃO BENASSULY NETO
  Diretor Presidente

Protocolo: 607776

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 018/2020-CPH
Valor do Contrato: R$ 64.000,00
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação de obras e 
serviços de engenharia para revisão, adequação e atualização dos projetos 
executivos civil e naval da reforma e adequação do Terminal Hidroviário 
de Acará, conforme especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus 
Anexos, do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentada pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 01/12/2020.
Vigência: 01/12/2020 a 01/03/2021
Funcional Programática: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0301/449051
CNPJ: 27.135.996/0001-07 - OCEANORTE CONSTRUÇÕES LTDA – EPP.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 985- Edifício Mirai Offi  ce, Sala 1518, 
Bairro do Umarizal, CEP: 66.050-350, Município de Belém, Estado do Pará.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 607762
CONTRATO 019/2020-CPH

Valor do Contrato: R$ 6.607.069,35
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestação dos serviços 
de Gerenciamento, Supervisão, Assessoramento para Apoio a Fiscalização 
de Obras e Serviços de Engenharia para a Construção, Reforma e Adequa-
ção dos Terminais Hidroviários de Passageiros e Cargas, nos Municípios de 
Acará, Afuá, Alenquer, Anajás, Bagre, Breves, Cachoeira do Arari, Chaves, 
Conceição do Araguaia, Maracanã (Trapiche e Mercado de Peixe), Maracanã 
(Vila de Algodoal), Melgaço, Mocajuba, Monte Alegre, Muaná, Ponta de Pe-
dras, Portel, Salvaterra, Santa Cruz do Arari e Soure, o regime de execução 
será o de empreitada por preço unitário, conforme especifi cações constan-
tes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo de Referência, Espe-
cifi cações Técnicas e Proposta de Preços apresentado pela CONTRATADA.
Data de Assinatura: 01/12/2020.
Vigência: 01/12/2020 a 31/05/2022
Funcional Programática: 26.784.1486.7575 e 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449035
CNPJ: 39.967.454/0001-71 - CONSÓRCIO LH PORTOS DO PARÁ.
Endereço: Avenida Jacira Reis, nº 600, Bairro: São Jorge, CEP: 69.033-
008, município de Manaus, estado do Amazonas.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 607764

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 699/2020 – ARCON – PA, 01 DE DEZEMBRO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO O PROCESSO 
ELETRONICO 2020/1012591 - ARCON/GTT; RESOLVE: I – DESIGNAR 
PANMELA IRACY BRANDÃO QUARESMA MACHADO matrícula nº 5946341/1, 
a responder como Gerente desta ARCON/PA, no período a contar de 
07/12/2020 a 05/01/2021, durante as férias do titular EDUARDO ANTÔNIO 
DOMONT COSTA, matricula nº 5945895/1. II – O efeito desta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 01 DE DEZEMBRO DE 2020. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 607822

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 001/2020 - Processo nº. 2020/884991- Homologo o 
presente certame e determino a contratação da seguinte empresa: TIAGO 
DE ANDRADE GOMES LTDA, CNPJ: 37.760.036/0001-83 para contratação 
de empresa especializada no fornecimento de 09 (nove) unidades de com-
putadores, pelo período de 12 (doze) meses, de forma estimativa, consi-
derando a necessidade de demanda desta Agência, conforme Termo de 
Referência (Anexo I), no valor total de R$ 43.425,56 (quarenta e três mil, 
quatrocentos e vinte e cinco reais e cinqüenta e seis centavos), conside-
rando a necessidade de demanda desta Agência.- Belém, 02 de Dezembro 
de 2020.- EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO - Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 608021

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 416 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E 
DA PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013 e demais nor-
mativas legais aplicáveis à espécie;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/330352;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOSÉ RIBAMAR DOS SANTOS NOGUEIRA, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula n° 13030/1, em 
substituição ao servidor JOSÉ RIBAMAR SILVA DO NASCIMENTO, ocupante 
do cargo de Braçal, matrícula nº. 18902/1, como Fiscal Suplente, para 
acompanhar e fi scalizar o Contrato de nº. 128/2020 – SEDAP, celebrado 
com a empresa CASA NOVA CONSTRUTORA EIRELI, CNPJ/MF sob o n° 
08.811.324/0001-11;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade fi nanceira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 607902


